
   

Università degli Studi di Cagliari             D.R. n. 339 del 15.01.2015 
DIREZIONE PER IL PERSONALE 
Dirigente: Dott.ssa Fabrizia Biggio 

SEDE: Palazzo del Balice (primo piano), via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2353 - Fax 070.675.2365 - mail: fbiggio@unica.it - www.unica.it 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 339 del 27.03.2012, 
pubblicato nella G.U. -Serie generale - n. 89 del 16.04.2012; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, in particolare l’art. 29, comma 19;  

VISTA  nota n. 572/2014 (prot.1374 del 23.01.14) con cui  il MIUR ha 
comunicato che questo Ateneo per l’anno 2012, a valere sulle risorse 
FFO 2012 - DM 71 del 16.04.2012, art.12 – “Interventi previsti da 
disposizioni legislative” risulta destinatario di risorse per complessivi  
€688.818,00 per gli interventi di cui all’art. 29, comma 19, della legge 
240/2010, in favore di docenti e ricercatori in servizio presso questa 
Università che avrebbero maturato nell’anno 2012 la progressione 
economica biennale per classi e scatti, in assenza del blocco delle 
progressioni economiche, di cui all’art. 9, comma 21 , D.L. 78/2010 
(L. 122/2010);  

VISTO Il Decreto Miur 26.07.2013, n.665  in cui vengono stabilite  per gli 
anni 2012 e 2013 le modalità di selezione dei professori e ricercatori 
destinatari dell’intervento di cui all’art. 29 comma 19 della legge 
240/2010, e previsto che per l’attribuzione dell’incentivo devono 
essere utilizzati esclusivamente  criteri di merito accademico e 
scientifico, definiti in uno specifico Regolamento di Ateneo; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per la ripartizione delle risorse a professori e ricercatori 
destinatari dell’intervento di cui all’art. 29, comma 19, L. 240/2010 ”, 
approvato con D.R. n. 464 del  7.03.2014; 

VISTO  in particolare l’art.3 del Regolamento di cui sopra da cui si rileva che 
le risorse disponibili  per i docenti di seconda  fascia per l’anno 2012 
sono pari a € 262.882,00 e che l’incentivo verrà ripartito in parti uguali 
ed erogato a coloro che si trovano nella graduatoria di merito sino al 
raggiungimento del 40% dei soggetti ammissibili e che in caso di 
parità sarà data la precedenza al destinatario più giovane di età; 

 
VISTO  il bando di selezione per l’attribuzione degli incentivi economici una 

tantum ai professori di seconda  fascia, destinatari dell’intervento di cui 
all’art. 29, comma 19, della legge 240/2010, emanato con DR n. 669 
del 28/5/2014 e in particolare l’art. 6 in cui è stabilito che per 
l’assegnazione dell’incentivo verrà predisposta una  graduatoria di 
merito provvisoria, secondo l’ordine decrescente del punteggio 
attribuito ai singoli istanti, da emanare con decreto rettorale, da 

PROFESSORI  2° FASCIA  anno 2012  
Graduatoria provvisoria  
VALUTAZIONE COMPARATIVA PER L’ASSEGNAZIONE DI INCENTIVI ECONOMICI UNA TANTUM 
PER L’ANNO 2012 A PROFESSORI DI SECONDA FASCIA A TEMPO PIENO SECONDO CRITERI DI 
MERITO ACCADEMICO E SCIENTIFICO IN ATTUAZIONE DELL’ART. 29, COMMA 19 L. 240/2010 E 
DEL REGOLAMENTO DI ATENEO APPROVATO CON DR N 464  DEL 7 /03/2014 



   

Università degli Studi di Cagliari 

2 
 

pubblicare nel sito nel sito www.unica.it, previo avviso mail nelle liste 
di ateneo. 

 
VISTA la rettorale n. 12538 del 12.06.2014 esplicativa delle modalità di 

partecipazione alla premialità;  
 
RILEVATO  che in base al medesimo art 6 del bando e all’art.8 del menzionato 

Regolamento avverso la graduatoria provvisoria potrà essere presentato 
ricorso al Rettore entro 15 giorni dalla pubblicazione  

 

VISTO  il DR n. 874 del 09.07.2014 con cui è stata nominata la Commissione 
di supporto qualificato e consulenza per la risoluzione delle 
problematiche inerenti la valutazione e l’assegnazione del punteggio ai 
fini dell’erogazione degli incentivi economici a docenti e ricercatori 
per la mancata progressione per classi e scatti;  

 

PRESO ATTO dei lavori della suddetta Commissione  

 

DECRETA 
Art.1 – Per quanto in premessa è emanata la seguente graduatoria provvisoria di 
merito  per l’attribuzione degli incentivi economici una tantum ai professori di 
seconda  fascia, destinatari dell’intervento di cui all’art. 29, comma 19, della legge 
240/2010 a tempo pieno in servizio presso questa Università che avrebbero 
maturato nell’anno 2012 la progressione economica biennale per classi e scatti, in 
assenza del blocco delle progressioni economiche, di cui all’art. 9, comma 21, D.L. 
78/2010 
 

N. MATRICOLA NOMINATIVO DIPARTIMENTO PUNTEGGIO 

1 4100 CALTAGIRONE GIOVANNA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
49,38 

2 5251 ISAIA FRANCESCO 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
47 

3 6450 TASCA CECILIA 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
40,75 

4 8670 MEMOLI MAURIZIO 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
39,18 

5 7850 BONFIGLIO ANNALISA 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
34,86 

http://www.unica.it/


   

Università degli Studi di Cagliari 

3 
 

6 8845 TRAMONTANO ENZO 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

29,32 

7 6152 LACONI EZIO 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
28,8 

8 7737 ORRU' ROBERTO 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

26,56 

9 13076 CICERO CRISTIANO Dip. di Giurisprudenza 25 

10 6481 FIORENTINI VINCENZO Dip. di Fisica 24,83 

11 7652 
PILO FABRIZIO GIULIO 

LUCA 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
24,47 

12 6466 MACCIONI ELIAS 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

23,77 

13 8897 SANNA MARIA VIRGINIA Dip. di Giurisprudenza 23,56 

14 4594 CASU MARIANO 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
22,74 

15 9898 DEIDDA ROBERTO 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

22,64 

16 4834 PANI ALESSANDRA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
22,23 

17 7653 MUSCAS CARLO 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
22,1 

18 16791 BURDERI LUCIANO Dip. di Fisica 21,7 

19 6882 MAIS VALERIO 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
21,04 

20 3736 MURGIA GIOVANNI 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
21 

21 12757 TOGNETTI SERGIO 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
21 

22 6459 MERCURI MARIA LAURA 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
20,84 

23 8531 MELIS ANDREA 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
20,66 



   

Università degli Studi di Cagliari 

4 
 

24 6576 MIGNEMI SALVATORE 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
20,5 

25 5258 SANJUST ENRICO 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
20,25 

26 7544 ZOPPI CORRADO 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

19,92 

27 7520 SISTU GIOVANNI 
Dip. di Scienze Sociali e 

delle Istituzioni 
19,84 

28 5222 MONTISCI ROBERTO 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
19,08 

29 6336 PALA MAURO 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
18,5 

30 11665 MARRA ANTONIETTA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
18,48 

31 5234 CIDU ROSA 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
18,1 

32 6061 DE LOGU ALESSANDRO 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

17,73 

33 9226 GUERRIERO STEFANO 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
17,65 

34 9244 GHIGLIERI GIORGIO 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
17,6 

35 7307 LOI ANDREA 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
17 

36 6220 SANNA EMANUELE 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

16,52 

37 8792 MASSIDDA ORIETTA 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
16,5 

38 9302 CATTANEI ELISABETTA 
Dip. di Pedagogia, 

Psicologia, Filosofia 
16,18 

39 6924 AYMERICH FRANCESCO 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

16,08 

40 11714 PITZALIS MARCO 
Dip. di Scienze Sociali e 

delle Istituzioni 
15,5 



   

Università degli Studi di Cagliari 

5 
 

41 5214 MELONI ITALO 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

15,45 

42 5851 ORTU FRANCA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
15,2 

43 6479 COSENTINO SOFIA 
Dip. di Sanità Pubblica, 

Medicina Clinica e 
Molecolare 

15,1 

44 6273 SOGOS VALERIA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
15,07 

45 16613 GRANATA GIOVANNA 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
15 

46 10494 DENOTTI GLORIA 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
14,66 

47 9204 GIACINTO GIORGIO 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
14,66 

48 3909 
CARCANGIU BIANCA 

MARIA 
Dip. di Scienze Sociali e 

delle Istituzioni 
14 

49 7844 PABA ANTONINA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
14 

50 8429 COCCO DANIELE 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

13,12 

51 6460 ENNAS GUIDO 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
13,1 

52 3691 DI GREGORIO FELICE 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
13 

53 4098 COCCO CRISTINA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
12 

54 2756 DESSI' NICOLETTA 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
11,58 

55 2824 ARGIOLAS CARLO 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

11,53 

56 11892 AMBU ROSSANO 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
11,38 

57 19546 CAZZANI ANTONIO MARIA 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

11,24 



   

Università degli Studi di Cagliari 

6 
 

58 4779 ENNAS MARIA GRAZIA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
11,02 

59 4358 ZUDDAS PAOLA 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
10,66 

60 16620 
PINNA GIOVANNI 

MICHELE 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
10,5 

61 5002 GRILLO SILVANA MARIA 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

10,34 

62 7272 QUARTU MARINA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
10,28 

63 9967 USAI STEFANO 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
10 

64 12020 CORRADINI CARLO 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
9,86 

65 7695 FOLLESA PAOLO 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

9 

66 11701 NUVOLI PIERO FELICE 
Dip. di Pedagogia, 

Psicologia, Filosofia 
9 

67 6075 RODRIGUEZ GIUSEPPE 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
8,34 

68 7975 BALZANO ANDREA 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

8 

69 5983 MANDAS ANTONELLA 
Dip. di Scienze 

Mediche "M. Aresu" 
7,98 

70 7096 MUNTONI SANDRO 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
7,98 

71 5239 SALIS MARCO 
Dip. di Pedagogia, 

Psicologia, Filosofia 
7,96 

72 3452 DE NICOLO BARBARA 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

7,44 

73 11881 SCATENI RICCARDO 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
7 

74 9254 VENTURINO FULVIO 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
7 

75 8498 LOI ALFREDO 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
6,85 



   

Università degli Studi di Cagliari 

7 
 

76 4780 MASIA GIUSEPPINA 
Dip. di Sanità Pubblica, 

Medicina Clinica e 
Molecolare 

6,06 

77 4616 CORDA MARIA GIUSEPPA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

6 

78 5795 SERRA MAURO 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

6 

79 9903 FULGHESU ANNA MARIA 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
5,47 

80 7805 SANNA MARIA TERESA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

5,38 

81 5212 MACCIONI ANNA MARIA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

5,32 

82 9687 DAZZI LAURA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

5,25 

83 6045 DEIDDA GIAN PIERO 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

5 

84 6065 COGONI ANNALENA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

4,6 

85 6465 CAPPELLINI GIANCARLO Dip. di Fisica 4,25 

86 5969 GRECO ANTONIO 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
4 

87 6477 SANNA GIOVANNA MARIA 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

4 

88 4515 
ROSATELLI MARIA 

CRISTINA 

Dip. di Sanità Pubblica, 
Medicina Clinica e 

Molecolare 
3,33 

89 16797 MOI PAOLO 
Dip. di Sanità Pubblica, 

Medicina Clinica e 
Molecolare 

2,92 

90 5741 CONCAS GIORGIO Dip. di Fisica 2,1 

91 3914 LALLAI ANTONIO 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

2 

92 5948 SALVADORI SUSANNA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

1,33 

 



   

Università degli Studi di Cagliari 

8 
 

Art. 2 – Beneficeranno degli incentivi economici di cui all’art.1 i docenti inseriti in 
graduatoria sino al numero 64. 
Avverso la graduatoria potrà essere presentato ricorso al Rettore entro 15 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto (scadenza termine 
2.02.2015) 
 
Art. 3 – Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è nominata 
responsabile del procedimento  la Sig.ra Chiara Pisu, responsabile del Settore 
Personale Docente– telefono 0706752324 - e-mail  chiara.pisu@amm.unica.it . 
Art.4 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito di questa Università. 
Dell’avvenuta pubblicazione saranno informati tutti i possibili destinatari mediante  
comunicazione via e-mail nelle liste di ateneo. 

 
 

Cagliari, 15.01.2015 
F.to Il Rettore 
Giovanni Melis 

mailto:chiara.pisu@amm.unica.it

